
Comune di Castelnuovo Rangone
Provincia di Modena
P. IVA 00292410362
Via Roma 1/A
41051 Castelnuovo Rangone

- SEGRETERIA GENERALE -
Tel. 059/534811 Fax. 059/534900 E-mail. comune.castelnuovo@cert.unione.terredicastelli.mo.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Nr.  86 del 09/11/2021

Oggetto:

CANONE PATRIMONIALE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DI OCCUPAZIONE
DEL SUOLO PUBBLICO E DEL CANONE MERCATALE. APPROVAZIONE DELLE
TARIFFE

L’anno duemilaventuno, il giorno nove del mese di novembre, alle ore 9,30 nella Casa Comunale
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale.
All’appello risultano:

PARADISI MASSIMO Sindaco Presente
SIROTTI MATTIOLI DANIELA Vice Sindaco Assente
BALDAZZINI SOFIA Assessore Presente
FERRARI MATTEO Assessore Presente
SOLIGNANI STEFANO assessore Presente

Assiste all’adunanza la Dott.ssa MANCO  MARIA ASSUNTA nella sua qualità di Segretario Comunale,
che provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la/il Sig.ra/Sig. PARADISI  MASSIMO assume la Presidenza,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato in allegato.



Comune di Castelnuovo Rangone
Provincia di Modena
P. IVA 00292410362
Via Roma 1/A
41051 Castelnuovo Rangone

- SEGRETERIA GENERALE -
Tel. 059/534811 Fax. 059/534900 E-mail. comune.castelnuovo@cert.unione.terredicastelli.mo.it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
rif.nr. 61137 

AREA FINANZE SERVIZIO
SERVIZIO RAGIONERIA     

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
CANONE PATRIMONIALE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DI
OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DEL CANONE MERCATALE -
APPROVAZIONE DELLE TARIFFE.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
il Comune di Castelnuovo Rangone con deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del
26/02/2021 ha istituito il canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria, di occupazione
del suolo pubblico e il canone mercatale disciplinato dall’art. 1 comma 816 e ss della legge
n. 160 del 27/12/2019;
il canone sostituisce, tra gli altri, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche,
l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni ed è comunque
comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e
dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi;
dal 1° gennaio 2021 il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in
strutture attrezzate sostituisce per le occupazioni temporanee di tali aree i prelievi sui rifiuti
di cui all’art. 1, commi 639, 667 e 668, legge 27 dicembre 2013, n. 147;

DATO ATTO CHE:

al comma 817 è disposto che il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un
gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi sostituiti, fatta in ogni caso salva la
possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe;

ai commi 826 e 827 vengono proposte le tariffe standard, distinte per fasce di popolosità dei
comuni, rispettivamente, per le occupazioni o esposizioni permanenti e per quelle
temporanee, fatta salva la ribadita possibilità per gli enti di modificarle ai sensi del precitato
comma 817;



Comune di Castelnuovo Rangone
Provincia di Modena
P. IVA 00292410362
Via Roma 1/A
41051 Castelnuovo Rangone

- SEGRETERIA GENERALE -
Tel. 059/534811 Fax. 059/534900 E-mail. comune.castelnuovo@cert.unione.terredicastelli.mo.it

ancora in tema di tariffe, i commi 831 e 843 prevedono un’apposita disciplina per le
occupazioni permanenti con cavi e condutture per quelle temporanee mercatali;

PRESO ATTO  CHE l'art. 40, comma 5-ter, decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, come convertito
dalla legge 31 luglio 2021, n. 108, dopo il comma 831 dell'art. 1,  n. 160/2019 introduce il comma
831-bis prevedendo  un canone fisso e pari ad euro 800 per ogni impianto degli “operatori che
forniscono i servizi di pubblica utilità di reti e infrastrutture di comunicazione elettronica di cui al
codice delle comunicazioni elettroniche, di cui al decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, e che
non rientrano nella previsione di cui al comma 831”.

DATO ATTO CHE il canone di cui al citato comma 831-bis non è modificabile ai sensi del comma
817 e ad esso non è applicabile alcun altro tipo di onere finanziario, reale o contributo, comunque
denominato, di qualsiasi natura e per qualsiasi ragione o a qualsiasi titolo richiesto, ai sensi
dell'articolo 93 del decreto legislativo n. 259 del 2003, salvo la rivalutazione annuale in base
all'indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell'anno precedente;

VISTI:
l'art. 42, comma 2 lettera f) del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo
18 agosto 2000, n. 267 che, fra le competenze del consiglio indica: "istituzione e l'ordinamento
dei tributi, con l'esclusione della determinazione delle relative aliquote; disciplina generale delle
tariffe per la funzione dei beni e dei servizi";
il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria e di
occupazione del suolo pubblico e del canone mercatale, approvato con deliberazione consiliare
n. 2 del 26/02/2021 e successive modificazioni;

CONSIDERATO quindi che la determinazione delle tariffe spetta alla Giunta quale organo a
competenza residuale;

RICORDATO CHE:
l’art. 53, comma 16, legge 23 dicembre 2000, n. 388 dispone che il termine per
l’approvazione delle tariffe dei servizi pubblici locali e dei relativi regolamenti è stabilito
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e tali
regolamenti, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il
termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;
l'art. l comma 169 della L. 296/2006, il quale prevede che "Gli enti locali deliberano le
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato,



Comune di Castelnuovo Rangone
Provincia di Modena
P. IVA 00292410362
Via Roma 1/A
41051 Castelnuovo Rangone

- SEGRETERIA GENERALE -
Tel. 059/534811 Fax. 059/534900 E-mail. comune.castelnuovo@cert.unione.terredicastelli.mo.it

hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento.  In caso di mancata approvazione
entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

RAVVISATA la necessità di approvare le tariffe del canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione, delle pubbliche affissioni e del canone mercatale;

DATO ATTO CHE il presente atto è corredato dai pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal
Responsabile dell’Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che
costituiscono parte integrante della presente deliberazione;

DELIBERA

1. per le motivazioni espresse in premessa di approvare a decorrrere dall’anno 2022 le tariffe del
del canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria e di occupazione del suolo pubblico e del
canone mercatale e precisamente:

ALLEGATO A) alla presente deliberazione le tariffe del canone unico di esposizione
pubblicitaria di cui al Capo II del richiamato Regolamento per la disciplina del canone
patrimoniale di esposizione pubblicitaria e di occupazione del suolo pubblico e del canone
mercatale;

ALLEGATO B) alla presente deliberazione le tariffe del canone unico del diritto sulle pubbliche
affissioni di cui al Capo III del richiamato Regolamento per la disciplina del canone
patrimoniale di esposizione pubblicitaria e di occupazione del suolo pubblico e del canone
mercatale;

ALLEGATO C) alla presente deliberazione le tariffe del canone di occupazione degli spazi e
delle aree pubbliche di cui al Capo IV del richiamato Regolamento per la disciplina del canone
patrimoniale di esposizione pubblicitaria e di occupazione del suolo pubblico e del canone
mercatale;

ALLEGATO D) alla presente deliberazione le tariffe del canone unico delle occupazioni
mercatali di cui al Capo V del richiamato Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale
di esposizione pubblicitaria e di occupazione del suolo pubblico e del canone mercatale;

2. di dare atto le tariffe entrano in vigore il 1° gennaio 2022 ai sensi dell'art. 53, comma 16, Legge
n. 388 del 2000;

3. di trasmettere il presente atto a ICA Srl - concessionaria del servizio di riscossione e
accertamento del canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria e di occupazione del suolo
pubblico e del canone mercatale;

4. di dare atto che il gettito del canone, quantificato in euro 194.000,00, sarà introitato al titolo 3
tipologia 1 del bilancio 2022/2024.


